
Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития Парфинского муниципального района до 2030 года 

принято Думой муниципального района 24 июля 2013 года 

В соответствии с постановлением Администрации Новгородской области от 08.04.2013 № 164 «Об утверждении Стандарта 

деятельности органов исполнительной власти Новгородской области по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в 

регионе» и распоряжением Администрации Новгородской области от 05.03.2013 № 92-рз 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1.Внести изменения в Стратегию социально-экономического развития Парфинского муниципального района до 2030 года, 

утвержденную решением Думы муниципального района от 25.04.2012 года № 110: 

1.1.Дополнить  пункт 7 «Разработка механизмов реализации Стратегии развития Парфинского муниципального района до 2030 года 

и контроля за их выполнением» подпунктом 7.15 следующего содержания: 

«7.15. Инвестиционная Стратегия Парфинского муниципального района до 2030 года 

1.Общие положения 

1.1.Введение 

Действующая в Парфинском муниципальном районе Стратегия социально-экономического развития  Парфинского муниципального 

района на период до 2030 года определяет приоритеты и общий вектор развития муниципального района на долгосрочную 

перспективу, взаимодействие органов местного самоуправления, предпринимательского сообщества и общества. Учитывая 

возрастающие требования к среде проживания, качественных изменений социально-экономического развития Парфинского 

муниципального района можно добиться на основе привлечения  инвестиций. 

Деятельность органов местного самоуправления Парфинского муниципального района выражается в сбалансированном и 

органичном развитии экономики и социальной сферы Парфинского муниципального района  в интересах её жителей. 

Инвестиционная стратегия Парфинского муниципального района (далее - Стратегия) разработана как дополнение Стратегии 

социально-экономи-ческого развития Парфинского муниципального района до 2030 года. 

Разработка Стратегии обусловлена необходимостью формирования для бизнеса удобного инструмента, дающего представление 

об экономических и отраслевых приоритетах развития муниципального района, а также об используемых инструментах поддержки 

инвестиционной деятельности. 



Важность разработки Стратегии заключается в том, что Стратегия дает ориентиры по направлениям муниципальной 

инвестиционной политики. 

Период действия Стратегии принят до 2030 года. 

Одним из условий динамичного развития экономики муниципального района является развитие инвестиционных процессов, что 

находит свое отражение в состоянии инвестиционного потенциала муниципального района. Инвестиционный процесс является 

одним из основных аспектов функционирования экономической системы, определяя уровень технологической основы и 

эффективности материального производства. 

Стратегия определяет скорость и эффективность структурного преобразования социально-экономического комплекса 

муниципального района в систему конкурентоспособного рыночного хозяйства и определяет перспективы привлечения 

стратегических инвестиций в район. 

1.2. Миссия Парфинского муниципального района 

Миссия Парфинского муниципального района заключается в содействии экономическому развитию бизнеса, повышению его 

капитализации путем создания в муниципальном районе делового климата. 

1.3. Видение Парфинского муниципального района 

Парфинский муниципальный район - это территория, где размещают свои производства высокотехнологичные и инновационные 

организации, существующие организации  используют передовые технологии производства. 

Динамично развиваясь, улучшая качество жизни парфинцев и максимально удовлетворяя потребности населения, мы повышаем 

эффективность муниципального района, совершенствуемся и стремимся войти в число лидеров Новгородской области. 

1.4. Приоритетные направления 

Приоритетными направлениями для привлечения инвестиций в муниципальном районе являются: 

деревообработка; 

мясное животноводство; 

туризм; 

социальная сфера. 

1.5.Структура целей 

Основной целью Стратегии является повышение благосостояния населения муниципального района через повышение качества 

среды обитания, увеличение доходов граждан и обеспечение бюджетной эффективности. 

К целям первого уровня необходимо отнести следующие: 

повышение эффективности использования имеющихся природных ресурсов, географического расположения, экономического 

потенциала; 



повышение инвестиционной привлекательности муниципального района за счет создания благоприятного бизнес-пространства; 

повышение эффективности использования кадровых ресурсов, мониторинг кадровой потребности на предприятиях района и 

улучшение качества профессиональной подготовки и переподготовки по востребованным специальностям; 

улучшение социальной структуры общества. 

К целям второго уровня относятся: 

создание благоприятных условий для развития бизнеса; 

повышение производительности труда в различных секторах экономики; 

увеличение количества занятых за счет снижения безработицы и обеспечения положительного миграционного сальдо; 

обеспечение роста валового регионального продукта; 

повышение эффективности муниципального управления; 

улучшение экологии и природопользования. 

К стратегическим задачам (цели третьего уровня) относятся: 

увеличение посевных площадей сельскохозяйственных культур к 2030 году в 1,3 раза (во всех категориях хозяйств). Увеличение 

посевных площадей за счет неиспользуемой пашни (от 26 до 35 %); 

увеличение  поголовья  КРС  на 10 % за счет роста поголовья скота в СПК «Парфинский» и в крестьянских (фермерских) 

хозяйствах; 

увеличение  производства молока во всех категориях хозяйств к 2030 году на 10 %, мяса –  в 15 раз, за счет роста поголовья и 

продуктивности скота; 

увеличение объема промышленной продукции к 2030 году в 4 раза к уровню 2012 года за счет реконструкции и модернизации 

производства, расширения ассортимента выпускаемой продукции; 

создание на территории муниципального района развитой инфраструктуры, ориентированной на решение жилищных проблем 

населения, а также обеспечение доступа хозяйствующих субъектов, расположенных на территории района, к инженерным сетям. 

Мероприятия и преобразования решают задачи обеспечения диверсификации структуры экономики  Парфинского муниципального 

района   и   повышения конкурентоспособности и будут направлены на: 

1.Создание конкурентной среды и формирование цивилизованных рынков товаров и услуг, обеспечение равной и добросовестной 

конкуренции; 

2.Создание благоприятного инвестиционного климата. 



Планируется осуществлять административную поддержку инвестиционной деятельности на территории Парфинского района в 

следующих формах: 

предоставление инвесторам, реализующим инвестиционный проект на территории района, льгот при аренде объектов 

недвижимости муниципальной собственности; 

оказание содействия в реализации инвестиционных проектов; 

сопровождение инвестиционных проектов и сбору заключений по принципу «одного окна», необходимых для оформления 

земельно-правовой документации в сроки, установленные законодательством; 

координация работы в целях сокращения административных барьеров и согласительных процедур при осуществлении 

предпринимательской и инвестиционной деятельности в установленном законодательством порядке; 

контроль за соблюдением сроков выдачи согласований и подготовкой земельно-правовых документов на всех стадиях 

формирования земельных участков; 

ведение реестра инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории Парфинского района; 

методологическое и информационное обеспечение инвесторов. 

Повышение эффективности государственной и муниципальной поддержки предусматривает, прежде всего, развитие механизмов 

государственного, частного партнерства, позволяющих оптимально распределять ресурсы, риски и выгоды для достижения целей 

Администрации муниципального района. 

2. План мероприятий, направленных на достижение целей Стратегии 

Для достижения целей Стратегии необходимо реализовать план мероприятий в следующих стратегических направлениях: 

1. Развитие агропромышленного комплекса; 

2. Развитие промышленности; 

3. Развитие малого и среднего бизнеса; 

4. Развитие торговли; 

5. Интенсификация строительства; 

6. Развитие туризма; 

7. Улучшение социальных аспектов жизни граждан; 

8. Повышение эффективности муниципального управления. 

2.1. Развитие агропромышленного комплекса 



Развитие агропромышленного комплекса, стимулирование инвестиционной активности в этой сфере будет происходить на фоне 

осуществления мероприятий по реализации долгосрочной муниципальной  целевой программы «Развитие агропромышленного 

комплекса Парфинского муниципального района на 2013-2020 годы» и муниципальной целевой программы «Устойчивое развитие 

сельских территорий Парфинского муниципального района на 2014-2020 годы», а именно: 

1.Развитие отрасли животноводства: 

создание условий по привлечению инвесторов и реализации инвестиционных проектов в отрасли животноводства; 

создание условий для развития искусственного осеменения сельскохозяйственных животных,  в том числе для личных подсобных и 

крестьянско-фермерских хозяйств; 

создание условий для организации работ по выращиванию молодняка сельскохозяйственных животных для ремонта стада; 

создание условий сельхозтоваропроизводителям для приобретения крупного рогатого скота; 

создание условий для развития отрасли свиноводства. 

2. Развитие отрасли растениеводства: 

создание условий сельскохозяйственным товаропроизводителям района в оформлении в собственность или аренду земельных 

участков из земель сельскохозяйственного назначения; 

создание условий для приобретения элитных семян сельскохозяйственных культур; 

создание условий для обработки почв, выполнения мероприятий по повышению их плодородия; 

оказание консультативной помощи  сельхозтоваропроизводителям о порядке предоставления государственной поддержки и 

содействие в оформлении и предоставлении пакета документов для получения субсидий; 

создание условий для страхования урожая сельскохозяйственных культур и посадок многолетних насаждений; 

создание условий для  продвижения продукции растениеводства на агропродовольственный рынок посредством организации 

участия сельскохозяйственных товаропроизводителей района в межрегиональных, областных и районных агропромышленных 

выставках и ярмарках; 

проведение культуртехнических работ; 

создание условий сельскохозяйственным товаропроизводителям района для участия в семинарах и совещаниях. 

3. Поддержка малых форм хозяйствования: 

оказание консультативной помощи в  оформлении земель крестьянско-фермерскими хозяйствами, представление информации и 

содействие в оформлении; 



оказание консультативной помощи в формировании пакета документов для получения грантов по реализуемым в области  и районе 

программам поддержки крестьянско-фермерских хозяйств; 

создание условий для приобретения материальных ресурсов для развития вновь создаваемых крестьянско-фермерских хозяйств 

района. 

4. Развитие сельских территорий: 

создание условий для строительства (приобретения) жилья гражданами, проживающими в сельской местности района; 

создание условий для привлечения гражданами, проживающими в сельской местности, в том числе молодыми семьями и 

молодыми специалистами, собственных и заемных средств для строительства (приобретения) жилья в сельской местности района; 

создание условий для разработки проектно-сметной документации и строительства распределительных сетей газификации в 

сельской местности района; 

создание условий для разработки проектно-сметной документации на строительство (реконструкцию) и осуществление 

строительства (реконструкции) локальных водопроводов в сельской местности района; 

осуществление строительства распределительных сетей газификации и локальных водопроводов в сельской местности района; 

комплексное обустройство площадки под компактную жилищную застройку до 50 индивидуальных жилых домов п.Пола для 

работников свиноводческого комплекса ООО «Новые технологии». 

5.Кадровое обеспечение агропромышленного комплекса и  развитие системы  консультационного и информационного обеспечения: 

создание условий для профессиональной переподготовки и повышения квалификации для работников агропромышленного 

комплекса района и органов местного самоуправления района; 

создание условий для информирования населения через средства массовой информации о деятельности агропромышленного 

комплекса района; 

создание условий  для участия сельхозтоваропроизводителей района в семинарах, совещаниях, конференциях, и других массовых 

мероприятий в сфере агропромышленного комплекса; 

создание условий  для определения потребности в кадрах для агропромышленного комплекса района, организация 

профориентационной работы среди сельской молодежи, в том числе по контактно-целевому приему; 

создание условий для консультационного и информационного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и 

сельского населения; 

создание условий по созданию единой системы информационного обеспечения. 

Для успешной реализации данного стратегического направления необходимо реализовать на территории Парфинского района 

следующие инвестиционные проекты: 



«Строительство свиноводческого комплекса на 2520 свиноматок производительностью 62 тыс. голов в год»  ООО «Новые 

технологии», стоимость проекта 2218,0 млн. руб., планируется создание 120 рабочих мест, сроки реализации проекта 2011–2016 г. 

г.; 

«Строительство нуклеуса (генетического центра) и мультипликатора» ООО «Нуклеус «Пулковский», стоимость проекта 2200,0 млн. 

руб., планируется создание 110 рабочих мест, сроки реализации проекта 2011–2016 г. г. 

2.2. Развитие промышленности 

Данное направление стратегического развития Парфинского муниципального  района определяется по ряду факторов: 

исторически сложившейся отраслевой спецификой экономики муниципального образования; 

наиболее эффективным территориальным расположением промышленных производств; 

наличием территорий для размещения промышленных производств. 

Реализация данного направления развития позволит: 

повысить вклад базовых отраслей промышленности района в валовом внутреннем продукте района за счет реализации 

запланированных инвестиционных проектов; 

увеличить отчисления в бюджеты всех уровней; 

сделать территорию Парфинского района более привлекательной как для отечественного, так и зарубежного инвестиционного 

капитала; 

повысить жизненный уровень жителей Парфинского муниципального района; 

улучшить инвестиционный климат Парфинского муниципального района в промышленном секторе экономики. 

Для успешной реализации данного стратегического направления необходимо на территории Парфинского района: 

провести реконструкцию и модернизацию производства на ОАО «Парфинский фанерный комбинат» в целях расширения 

ассортимента выпускаемой продукции, наладить выпуск большеформатной фанеры. 

ОАО «Парфинский фанерный комбинат» с 2009 года проходит процедуру банкротства, с октября 2012 года на предприятии 

работает потенциальный инвестор. 

Поставлена задача: в 2013 году произвести 51 тыс. куб. м фанеры, в 2014 году – 78 тыс. куб. м фанеры, а в 2015 году довести ее 

выпуск до 100 тыс. куб. м; 

реализовать на территории Парфинского района следующие инвестиционные проекты: 

«Организация лесопильного производства» ИП Русаков Р. Н., стоимость проекта 4,0 млн. руб., планируется создание 10 рабочих 

мест, сроки реализации проекта 2010–2013 г. г.; 



«Реконструкция и запуск Парфинского хлебозавода» ИП Виноградов С.А., стоимость проекта 5,0 млн. руб., планируется создание 6 

рабочих мест, сроки реализации проекта 2012–2013 г. г.; 

«Организация производства металлических траверс для опор ЛЭП до 35 кВ» ООО «Интер», стоимость проекта 12,1 млн. руб., 

планируется создание 10 рабочих мест, сроки реализации проекта 2012–2014 г. г.; 

«Реконструкция цеха для производства светодиодных источников света и светильников на их основе» ООО «Интер», планируется 

создание 15 рабочих мест, сроки реализации проекта 2012–2014 г. г.; 

«Строительство деревоперерабатывающего и мачтопропиточного предприятия» ООО «Интер», планируется создание 20 рабочих 

мест, срок реализации проекта с 2011года. 

2.3. Развитие малого и среднего бизнеса 

Целями политики Администрации муниципального района в области развития малого предпринимательства являются создание 

условий, стимулирующих граждан к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности, и увеличение вклада 

продукции малых предприятий в валовой внутренний продукт и доходы бюджета. 

В Парфинском муниципальном районе действует муниципальная целевая программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Парфинском муниципальном районе на 2012 – 2013 годы», которой предусмотрены мероприятия: 

1.Нормативное правовое, информационное и организационное обеспечение развития малого и среднего  предпринимательства: 

подготовка предложений по улучшению нормативного правового обеспечения деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

сбор и обработка специализированного информационно-справочного материала по различным вопросам малого и среднего 

бизнеса; 

публикация рекламно-информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего 

предпринимательства в районной газете «Приильменская правда»; 

организационная поддержка участия субъектов малого и среднего  предпринимательства района в выставках и ярмарках в целях 

расширения рынка сбыта  товаров, работ и услуг, привлечения инвестиций; 

анализ развития малого и среднего предпринимательства, проведение маркетинговых исследований (анализ обеспеченности 

рынка района товарами и услугами, изучение потребностей населения в новых видах товаров и услуг), обеспечение доступа 

субъектов малого и среднего предпринимательства к данной информации; 

организация работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства муниципального района. 

2.Консультационная поддержка: 

организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального района по вопросам получения 

государственной поддержки; 



оказание консультативной помощи по разработке бизнес-планов. 

3.Обучение и повышение квалификации кадров: 

организация и проведение семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам организации и ведения 

деятельности; 

обеспечение  информационными материалами   о курсах по подготовке, переподготовке и повышению квалификации кадров для 

субъектов малого и среднего предпринимательства, проводимых в области. 

4.Имущественно – производственная поддержка: 

формирование баз данных по свободным производственным и офисным помещениям, производственным площадкам и свободным 

земельным участкам на территории района; 

предоставление в аренду земельных участков и имущества, находящегося в муниципальной собственности, субъектам малого и 

среднего предпринимательства на льготных  условиях, при наличии муниципального имущества, свободного от права третьих лиц 

(за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) и иных условиях. 

5.Финансово- кредитная поддержка: 

содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в при- 

влечении кредитов и займов коммерческих банков области и Новгородского Фонда поддержки малого предпринимательства на 

инвестиционные проекты; 

предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела. 

6.Содействие в создании благоприятного общественного климата для развития малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном районе: 

проведение ежегодного районного конкурса  «Предприниматель года», разработка плана мероприятий  по проведению конкурса 

«Предприниматель года» в районе, организация торжественного награждения  участников  конкурса. 

2.4. Развитие торговли 

Целями политики Администрации муниципального образования в области развития торговли являются: 

создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары по доступным ценам в 

пределах территориальной доступности; 

создание  на   территории   муниципального района  современной   торговой инфраструктуры; 

формирование конкурентной среды на территории муниципального района; 

развитие   сельскохозяйственного рынка; 



повышение качества торгового обслуживания населения муниципального района; 

распространение  положительного   опыта   ведения   торговой деятельности. 

Исходя из социальной значимости развития торговой деятельности на территории муниципального района, муниципальная 

политика в отношении данного сектора экономики для достижения поставленных целей должна быть направлена на решение 

следующих задач: 

обеспечение бесперебойного доведения товаров до потребителей в достаточном объеме и ассортименте; 

создание условий для расширения сети социально-ориентированных торговых предприятий; 

привлечение инвестиций в развитие торговли на территории муниципального района; 

равномерное и эффективное развитие торговой отрасли по всей территории района; 

формирование конкурентной среды на потребительском рынке муниципального района; 

стимулирование субъектов торговли к участию в семинарах, конкурсах, выставках с целью развития и повышения статуса; 

повышение уровня комфортности, культуры торгового обслуживания населения муниципального района; 

обеспечение занятости населения. 

В Парфинском муниципальном районе действует муниципальная целевая программа «Развитие торговли в Парфинском 

муниципальном районе на 2013 – 2014 годы», которой предусмотрены мероприятия: 

1.Совершенстовование координации и правового регулирования в сфере торговли на территории муниципального района: 

разработка и подготовка нормативных правовых и распорядительных документов органов местного самоуправления, регулирующих 

торговую деятельность; 

наработка специализированного информационно-справочного материала по различным вопросам торговли; 

организация и проведение рейдов по противодействию фактам торговли в неустановленных местах; 

осуществление  взаимодействия с территориальными органами федеральной исполнительной власти, органами исполнительной 

власти области, органами местного самоуправления городского и сельских поселений, расположенных на территории 

муниципального района,  направленного на исполнение требований законодательства, регулирующую торговую деятельность на 

территории муниципального района. 

2.Формирование современной инфраструктуры розничной торговли и повышение территориальной доступности торговых объектов 

для населения муниципального района: 

проведение мониторинга обеспеченности населения муниципального района площадью торговых объектов с выявлением 

проблемных территорий; 



внесение изменений в утвержденную схему размещения нестационарных торговых объектов по мере необходимости. 

3.Повышение экономической доступности товаров для населения муниципального района: 

проведение мониторинга цен на основные виды продовольственных товаров в целях определения экономической доступности 

товаров для населения муниципального района; 

организация ярмарочной торговли в целях реализации сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными 

организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, на территории 

муниципального района. 

4.Повышение качества и обеспечение безопасности товаров, реализуемых на территории муниципального района: 

осуществление контроля за качеством пищевых продуктов, реализуемых на территории муниципального района. 

5.Стимулирование деловой активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и организация 

взаимодействия между хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую деятельность, и хозяйствующими субъектами, 

осуществляющими производство (поставки) товаров на территории муниципального района: 

организационная поддержка участия субъектов, осуществляющих торговую деятельность, в выставках, ярмарках и иных 

мероприятиях в целях стимулирования деловой активности хозяйствующих, субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и 

обеспечения взаимодействия хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих поставки товаров. 

6.Информационное обеспечение в сфере торговли: 

проведение обучающих семинаров в целях информационно-методического обеспечения организаций, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих торговую деятельность на территории муниципального района,  по вопросам организации 

торговли; 

участие в областных семинарах, совещаниях, конференциях по вопросам обеспечения населения услугами торговли; 

обеспечение информационными материалами о курсах по подготовке, переподготовке и повышению квалификации кадров, о 

семинарах, конференциях, проводимых в области. 

7. Обучение и повышение квалификации кадров: 

организация и проведение семинаров, курсов по подготовке, переподготовке и повышению квалификации кадров для 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере торговли по вопросам организации и ведения деятельности. 

2.5. Интенсификация строительства 

Создание благоприятных условий проживания на территории района будет не только способствовать улучшению демографической 

ситуации путем повышения рождаемости, но и создаст предпосылки для положительной динамики миграции трудовых ресурсов. 

Все это положительным образом скажется на снижении кадрового дефицита и обеспечении производственных секторов бизнеса 

квалифицированной рабочей силой. 



Реализации данного стратегического направления будет способствовать долгосрочная муниципальная целевая программа 

«Обеспечение жильем молодых семей в Парфинском муниципальном районе на 2013-2015 годы» и входящие в её состав 

мероприятия: 

1.Нормативное правовое обеспечение реализации Программы: 

разработка нормативных правовых актов, связанных с совершенствованием механизма реализации мероприятий Программы, в том 

числе внесение необходимых изменений в действующие правовые акты по мере необходимости. 

2.Организационное обеспечение реализации Программы: 

формирование заявки на участие Парфинского муниципального района в  конкурсном отборе муниципальных образований для 

участия в реализации долгосрочной областной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015 годы; 

организация информационно-разъяснительной работы среди населения по освещению целей и задач Программы; 

признание граждан нуждающимися в жилых помещениях для участия в Программе; 

признание граждан нуждающимися в жилых помещениях для участия в Программе; 

проверка сведений, содержащихся в поданных молодыми семьями документах; 

признание молодых семей имеющими достаточные доходы, денежные средства или возможность их привлечения для оплаты 

расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты; 

признание молодых семей участниками Программы; 

формирование списка участников Программы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году; 

уведомление молодых семей о включении в список участников Программы; 

прием от молодых семей документов для получения свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилья; 

оформление свидетельств и выдача их молодым семьям- участникам Программы. 

3.Финансовое обеспечение реализации Программы: 

предоставление молодым семьям социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья; 

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств банков и других организаций, 

предоставляющих ипотечные жилищные кредиты (займы), для приобретения (строительства) жилья; 

определение ежегодного объема средств, выделяемых из бюджета Парфинского муниципального района. 



Кроме того, постановлением Администрации Парфинского городского поселения от 21.05.2010 № 65 утверждена муниципальная 

целевая программа «Переселение граждан, проживающих на территории Парфинского городского поселения, из многоквартирных 

домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в 2010-2015 годах», задачами которой являются: 

сокращение количества аварийного жилищного фонда; переселение граждан из жилищного фонда, не пригодного для проживания. 

Для успешной реализации данного стратегического направления необходимо реализовать на территории Парфинского района 

следующие инвестиционные проекты: 

«Строительство 12-ти квартирного жилого дома» в п.Парфино, срок реализации проекта 2014 г.; 

Комплексная жилая застройка под строительство 30-50 индивидуальных жилых домов для работников ООО "Новые технологии" в 

п.Пола. 

2.6. Развитие туризма 

Парфинский район обладает культурным наследием, которое включает в себя памятники археологии, архитектуры. Район 

располагает богатыми природными ресурсами (реки, озера, родники). Это имеет большое рекреационное, природоохранное, 

научное и познавательное значение. Природный и культурно-исторический потенциал района дополняется выгодами  его 

географического положения и транспортной доступности. 

Исходя из наличия на территории района объектов показа, в качестве специализации Парфинского района можно обозначить 

культурно-исторический, развлекательный, паломнический и экологический виды туризма. 

Большое количество деревень, и их значение в качестве объектов показа и туристского интереса позволяет использовать их как 

базу для развития туризма. 

В Парфинском муниципальном районе  действует долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие туризма в 

Парфинском муниципальном районе на 2010-2013 годы», которой предусмотрены мероприятия: 

1.Информационно-рекламное обеспечение туризма: 

создание веб-сайта; 

выпуск путеводителя, тематических брошюр, установка рекламных щитов, карт-схем маршрутов; 

создание системы распространения населению информации о туристских услугах; 

разработка различной информационно-рекламной продукции о туристских возможностях района (бренды, символика); 

размещение материалов о туристском  потенциале в СМИ. 

2.Формирование нормативно-правовой базы и совершенствование организации туристской деятельности: 

создание рабочей группы по реализации основных направлений туристского продукта на территории Парфинского района; 

создание совета для координации и контроля со стороны общественности и для развития инициативы местных жителей; 



описание туристских ресурсов Парфинского района; 

разработка и принятие постановления Главы Парфинского муниципального района «Об аккредитации экскурсоводов, гидов, 

переводчиков, инструкторов на территории района»; 

изучение туристской инфраструктуры; 

заключение договоров о сотрудничестве с потенциальными партнерами. 

3.Удовлетворение спроса потребителей на туристско-рекреационные услуги: 

разработка основных направлений туризма в районе (экологическое, спортивно-оздоровительное, культурно-познавательное, 

событийное, сельское и др.); 

разработка и апробация новых экскурсионных маршрутов (военный, экологический, паломнический, археологический); 

приведение в эстетически-привлекательный вид туристских объектов; 

определение предполагаемых мест отдыха, проживания, питания; 

организация исследовательской работы по туристским маршрутам и краеведению с привлечением общеобразовательных 

учреждений; 

проведение туристских походов и экскурсий. 

2.7. Улучшение социальных аспектов жизни граждан 

В области образования реализация проекта модернизации системы общего образования, долгосрочных муниципальных целевых 

программ «Развитие образования в Парфинском муниципальном районе на 2011-2015 годы», «Безопасность образовательных 

учреждений на 2011-2015 годы» и входящих в их состав мероприятий: 

приобретение для дошкольных образовательных учреждений, центра детского творчества основных средств; 

обеспечение доступности информации о деятельности образовательных учреждении  в сети Интернет; 

софинансирование организации питьевого режима в общеобразовательных учреждениях; 

софинансирование капитального ремонта объектов социальной сферы; 

софинансирование субсидии на: 

оснащение оборудованием для школьных столовых, пищеблоков; 

организацию питьевого режима общеобразовательных учреждений; 

организацию оснащения оборудованием медицинских кабинетов общеобразовательных учреждений; 

софинансирование капитального ремонта в рамках комплекса мер модернизации системы общего образования; 



обеспечение дошкольных образовательных учреждений учебными пособиями, допущенными к использованию в образовательном 

процессе; 

текущий ремонт зданий образовательных учреждений; 

разработка проектно-сметной документации; 

организация страхования имущества, закрепленного за образовательными учреждениями; 

организация и проведение мероприятий с обучающимися образовательных учреждений района и участие в областных 

всероссийских мероприятиях; 

организация летнего труда и отдыха; 

проведение районного конкурса  «Лучшее образовательное учреждение»; 

приобретение  компьютерного и множительного оборудования. 

В области организации досуга реализация следующих муниципальных целевых программ и входящих в их состав мероприятий: 

муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Парфинского района на 2013-2015 

годы»: 

1.Организационные мероприятия: 

разработка и корректировка нормативных документов по проведению спортивно-массовых мероприятий на территории района. 

2.Информационное обеспечение в сфере физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни: 

размещение информации о спортивных соревнованиях, проводимых в районе на официальных сайтах комитета культуры и спорта 

муниципального района, Администрации муниципального района. 

3.Кадровое и учебно-методическое обеспечение физической культуры и спорта: 

организация и проведение районных семинаров, совещаний для учителей физической культуры, тренеров-преподавателей 

дополнительного образования; 

организация и проведение ежегодного  районного смотра-конкурса среди  общеобразовательных учреждений района. 

4.Развитие массовой физической культуры и спорта на территории района: 

организация и проведение спортивных соревнований согласно ежегодному календарному плану спортивных и физкультурно-

массовых мероприятий района; 

организация проведения ежегодных районных массовых спортивных соревнований «Лыжня зовет», «Кросс нации». 



5.Содействие развитию физической культуры и спорта для  лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей и подростков, 

находящихся в трудной жизненной ситуации: 

проведение ежегодных спортивных мероприятий среди населения с ограниченными возможностями здоровья - фестивалей 

«Спортивная семья», «Веселые старты»; 

организация проведения спортивных мероприятий, направленных на профилактику злоупотребления психоактивных веществ, 

пропаганду здорового образа жизни; 

проведение акций, направленных на пропаганду занятий физической культурой и спортом среди лиц с ограниченными 

возможностями, детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

6.Приобретение спортивного инвентаря: 

приобретение спортивного инвентаря, спортивной формы для организации спортивных соревнований  на территории района. 

7.Поддержка одаренных детей: 

награждение лучших спортсменов района в общеобразовательных учреждениях и в учреждении дополнительного образования 

детей. 

муниципальной целевой программы «Культура Парфинского муниципального района на 2011-2013 годы» в части развития и 

совершенствования форм культурно-досуговой деятельности и самодеятельного художественного творчества: 

проведение Дней поселков и деревень, юбилейных дат учреждений культуры, праздников работников культуры, праздников 

народного календаря, культурно-массовые мероприятия на территории Парфинского района; 

участие в областном мероприятии «Новгородская земля-малая родина большой страны»; 

долгосрочной муниципальной целевой программы «Молодежь Парфинского муниципального района на 2011 – 2015 годы»: 

организация участия в тематических областных конкурсах и фестивалях, проведение районных конкурсов и фестивалей; 

проведение районного конкурса программ профильных и летних оздоровительных лагерей. Участие в областном конкурсе  

программ профильных лагерей; 

организация районного туристического слета для трудящейся и учащейся молодежи; 

организация и проведение районного конкурса акций, направленных на пропаганду здорового образа жизни в молодежной среде; 

проведение районного форума по итогам летней оздоровительной кампании «Лето… »; 

организация общерайонного спортивного праздника; 

организация и проведение районных игр КВН; 



организация и проведение районного фестиваля патриотической песни; 

организация и проведение районного конкурса «Что? Где? Когда?»; 

организация и проведение районного конкурса лидеров ученического, студенческого самоуправления, общественных организаций 

«Лидеры Новгородчины»; 

организация и проведение фестиваля молодежной музыки «Живой звук»; 

поддержка молодежных творческих объединений, коллективов, отдельных талантливых исполнителей, художников, поэтов  и т.д., в 

том числе  талантливой молодежи из числа инвалидов через организацию районных, межрайонных и участие в областных 

фестивалях, конкурсах, фестивалях КВН, и др.; 

организация и проведение районного праздника, посвященного Дню молодежи, и  районного молодежного форума; 

совместная работа с районной общественной экологической организации «Радуга» по организации районных мероприятий,  акций, 

направленных на охрану окружающей среды. 

В области охраны окружающей среды рекомендуются следующие общие мероприятия по охране окружающей среды на 

предприятиях, расположенных на территории района: 

модернизация технологических процессов и природоохранных мероприятий; 

реконструкция и благоустройство. 

Для успешной реализации данного стратегического направления необходимо реализовать на территории Парфинского района 

следующие инвестиционные проекты: 

«Рекультивация и консервация несанкционированной свалки твердых производственных и бытовых отходов», сроки реализации 

проекта 2015 – 2018 г.г.; 

«Строительство полигона твердых производственных и бытовых отходов на территории Парфинского района», сроки реализации 

проекта 2015 – 2016 г.г. 

2.8. Повышение эффективности муниципального управления 

Основной задачей органов местного самоуправления является эффективное администрирование социально-экономического 

развития муниципального образования. 

Для повышения эффективности муниципального управления реализуется  муниципальная целевая программа «Реформирование и 

развитие муниципальной службы в Парфинском муниципальном районе на 2012-2014 годы», которой предусмотрены мероприятия: 

организация стажировки, профессиональной переподготовки, курсов повышения квалификации и других видов обучения 

муниципальных служащих муниципального района; 

мониторинг правовых актов по вопросам муниципальной службы; 



разработка и принятие обновленных муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы; 

расходы на опубликование нормативных правовых актов Администрации и Думы муниципального района; 

создание и мониторинг кадрового резерва на должности муниципальной службы; 

анализ сложившейся нормативно-правовой базы в сфере муниципальной службы в Администрации Парфинского муниципального 

района; 

повышение открытости органов местного самоуправления путем постоянного обновления сайта Администрации муниципального 

района, сайтов органов местного самоуправления; 

проведение консультативной работы и обучающих семинаров для муниципальных служащих; 

оплата статистических услуг для проведения анализа и оценки эффективности социально-экономического развития 

муниципального района; 

расходы на подписку специализированных, отраслевых периодических изданий; 

взаимосвязь с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Новгородской области»; 

проведение модернизации материально-технического обеспечения муниципальной службы, организация обеспечения новыми 

информационными технологиями органов местного самоуправления для совершенствования и развития муниципальной службы, 

приобретение основных средств; 

развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления Парфинского 

муниципального района; 

программное и информационное обеспечение органов местного самоуправления муниципального района; 

оплата за оказание услуг по проведению социологических опросов; 

оплата за оказание услуг по подготовке официального сайта для размещения информации о деятельности органов местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационных сетях и  сети «Интернет» (создание (реконструкция) сайта и его 

технической поддержке. 

3. Реализация Стратегии 

Стратегия реализуется с помощью следующих механизмов: 

план реализации Стратегии; 

муниципальные целевые программы; 

ежегодный отчет о ходе реализации Стратегии. 

3.1. План реализации Стратегии 



План реализации Стратегии является документом среднесрочного планирования и разрабатывается сроком на 6 лет. Для 

управления реализацией Стратегии в соответствии с планом используется механизм скользящего планирования. Каждые 3 года 

план реализации Стратегии пересматривается и его действие продлевается еще на 3 года. (см. Приложение). 

План реализации Стратегии содержит: 

целевые индикаторы реализации Стратегии; 

сводный перечень муниципальных целевых программ или мероприятий; 

сроки реализации; 

требуемый объем финансирования; 

данные лица, ответственного за реализацию. 

3.2. Муниципальные целевые программы 

Муниципальные целевые программы отражают систему мероприятий по реализации в 

определенный период отдельных направлений Стратегии и достижению конкретных 

целей. На основе муниципальных целевых программ осуществляется оперативный 

мониторинг реализации Стратегии и достижения целевых показателей. 

Постановлением Администрации муниципального района от 15.09.2010 № 725 утверждены следующие Порядки: 

Порядок принятия решений о разработке муниципальных целевых программ (за исключением ведомственных целевых программ), 

их формирования  и реализации; 

Порядок принятия решений о разработке, утверждения и реализации ведомственных целевых программ; 

Порядок проведения оценки эффективности  реализации муниципальных целевых программ. 

Постановлением Администрации муниципального района от 25.03.2011 № 194 внесены изменения в Порядок проведения оценки 

эффективности  реализации муниципальных целевых программ. 

Постановлением Администрации муниципального района от 20.11.2012 № 907 внесены изменения в Порядок принятия решений о 

разработке муниципальных целевых программ (за исключением ведомственных целевых программ), их формирования  и 

реализации. 

3.3. Ежегодный отчет о ходе реализации Стратегии 

Отдел экономики и торговли Администрации муниципального района ежегодно до 1 марта готовит отчет о ходе реализации 

Стратегии и представляет его Главе муниципального района. Отчет также размещается на официальном сайте Администрации 

Парфинского муниципального района. 

3.4. Управление реализацией Стратегии 



Управление реализацией Стратегии осуществляет Глава муниципального района, заместители Администрации муниципального 

района. 

Мониторинг реализации Стратегии осуществляет отдел экономики и торговли Администрации муниципального района. 

На основании ежегодного отчета и проводимого мониторинга в случае отклонения от заданных целевых показателей отдел 

экономики и торговли Администрации муниципального района: 

вносит изменения в  план реализации Стратегии; 

разрабатывает предложения по корректировке самой Стратегии и целевых показателей.»; 

1.2. Дополнить Приложением «План реализации Инвестиционной стратегии Парфинского муниципального района до 2019 года». 

2.Опубликовать решение в газете «Приильменская правда». 

  

  

  Глава муниципального района   

Н.В. Хатунцев 

                   Заместитель председателя           Думы 
муниципального района                                          А.А. Степанов  

  

24 июля 2013 года 

№ 178 

 


